CARMEN 215

Incipit Officium lusorum

I.

«Introitus:»

Lugeamus omnes in Decio, diem mestum deplorantes pro dolore omnium
lusorum: de quorum nuditate gaudent Decii et collaudant filium Bacchi.

Versus:

Maledicant Decio in omni tempore; semper fraus eius in ore meo.

II.

Fraus vobis!

Tibi leccatori!

III.

Oratio:

Ornemus! Deus, qui nos concedis trium Deciorum maleficia colere: da nobis
in eterna tristitia de eorum societate lugere. Per

IV.

Epistola:

Lectio actuum apopholorum. In diebus illis multitudinis ludentium erat cor

unum et tunica nulla, et hiems erat, et iactabant vestimenta secus pedes accomodantis, qui vocabatur Landrus. Landrus autem erat plenus pecunia et fenore et faciebat damna magna in loculis accomodans singulis, prout cuiusque vestimenta valebant.

V.

Graduale:

Iacta cogitatum tuum in Decio, et ipse te destruet.

Versus:

Dum clamarem ad Decium, exaudivit vocem meam et eripuit vestem meam a lusoribus inquis.

VI.

Alleluia.

Versus:

Mirabilis vita et laudabilis nichil.

VII.

Sequentia:

1.

Victime novali zynke ses
immolent Deciani.

2a.

Ses zinke abstraxit vestes,
equum, cappam et pelles
abstraxit confestim
a possessore.

2b.

Mors et sortita duello
confluxere mirando,
tandem tres Decii
vicerunt illum.

3a.

Nunc clamat: «O Fortuna,
quid fecisti pessima?
Vestitum cito nudasti
et divitem egeno coequasti.

3b.

Per tres falsos testes
abstraxisti vestes.
Ses zinke surgant, spes mea!
Precedant cito in † tabulea!»

4a.

Credendum est
magis soli
ses zinke quatter veraci
quam dri tus es
ictu fallaci.

4b.

Scimus istos
abstraxisse
vestes lusoribus vere.
Tu nobis victor
ses, miserere!

VIII.

Evangelium:

Sequentia falsi evangelii secundum marcam argenti. Fraus tibi Decie! Cum sero esset una gens lusorum, venit Decius in medio eorum et dixit: «Fraus vobis! Nolite cessare ludere. Pro dolore enim vestro missus sum ad vos.» Primas autem, qui dicitur Vilissimus, non erat cum eis, quando venit Decius. Dixerunt autem alii discipuli: «Vidimus Decium.» Qui dixit eis: «Nisi mittam os meum in locum peccarii, ut bibam, non credam.» Primas autem, qui dicitur Vilissimus, iactabat decem, alias duodecim, tertius vero quinque. Et qui quinque proiecerat, exhausit bursam et nudus ab aliis se abscondit.

IX.

Offertorium:

Loculum humilem salvum facies, Decie, et oculos lusorum erue, Decie.

X.

Humiliate vos, avari, ad maledictionem!

XI.

Oratio:

Ornemus! Effunde, domine, iram tuam super avaros et tenaces, qui iuxta culum ferunt saccum, et cum habuerint denarium, reponunt eum inclusum, donec vertatur in augmentum et germinet centum. Pereat! Hic est frater pravitatis, filius iniquitatis, † fixura scamni, † genus nescitandi, † visinat amare, quando timet nummum dare. Pereat! Quod ille eis maledictionem prestare dignetur, qui Zacheo benedictionem tribuit et diviti avaro guttam aque denegavit. Amen.

XII.

Et maledictio dei patris omnipotentis descendat super eos!

XIII.

Communio:

Mirabantur omnes inter se, quod Decius abstraxerat cuilibet vestes.

CARMEN 215a

Omnipotens sempiterne deus, qui inter rusticos et clericos magnam discordiam seminasti, presta, quesumus, de laboribus eorum vivere, de mulieribus ipsorum uti et de morte dictorum semper gaudere.

CARMEN 216

1.

Tempus hoc leticie,
dies festus hodie!
omnes debent psallere

et cantilenas promere
et affectu pectoris
et toto gestu corporis
et scolares maxime,
qui festa colunt optime.

2.

Stilus nam et tabule
sunt feriales epule
et Nasonis carmina
vel aliorum pagina.
quicquid agant alii, | iuvenes amemus
et cum turba plurium | ludum celebremus.

CARMEN 217

1.

Iocundemur, socii,
sectatores otii!
nostra pangant ora
cantica sonora,
ut laudemus dignos laude
virtuosos et carentes fraude!

Refl.

O et o
cum iubilo
largos laudet nostra contio!

2.

Ad honorem hospitis,
cuius festum colitis,
canite benigne
carmen laudis digne!
merorem repudiemus
et psallentes omnes intonemus:

Refl.

O et o
cum iubilo
largos laudet nostra contio!

3.

«Invidos hypocritas
mortis premat gravitas!
pereant fallaces
et viri mendaces,
munus qui negant promissum,
puniendi ruant in abyssum!»

Refl.

O et o
cum iubilo
largos laudet nostra contio!

CARMEN 218

1.

Audientes audiant:
diu schande uert al uber daz lant
querens viles et tenaces.
si hat sich uermezzen des,
quod velit assumere
di bosen herren, swie ez erge,
ad perdendum in Dothaim.
nu hin, nu hin, nu hin, nu hin.

2.

O liberales clerici,
nu merchten rehte, wi deme si:
date, vobis dabitur,
ir sult lan offen iwer tur
vagis et egentibus,
so gewinnet ir daz himel hus

et in perenni gaudio
alsus, also, alsus, also.

3.

Sicut cribratur triticum,
also wil ih die herren tun:
liberales dum cribro,
die bosen risent in daz stro;
viles sunt zizania,
daz si der tieuel alle erslahœ
et ut in evum pereant.
avoy, avoy, alez avanz!

4.

Rusticales clerici
semper sunt famelici.
die geheizent unde lobent vil
unde lovfen hin zer schande zil.
quisque colit et amat,
daz in sin art geleret hat;
natura vim non patitur.
hin vur, hin vur, hin vur, hin vur!

CARMEN 219

1.

Cum «In orbem universum» | decantatur «ite»,
sacerdotes ambulant, | currunt cenobite
et ab evangelio | iam surgunt levite,
sectam nostram subeunt, | que salus est vite.

2.

In secta nostra scriptum est: | «omnia probate!»
vitam nostram optime | vos considerate,
contra pravos clericos | vos perseverate,
qui non large tribuunt | vobis in caritate!

3.

Marchiones, Bawari, | Saxones, Australes,
quotquot estis nobiles, | vos precor sodales,
auribus percipite | novas decretales:
quod avari pereant | et non liberales.

4.

Et nos misericordie | nunc sumus auctores,
quia nos recipimus | magnos et minores;
recipimus et divites | et pauperiores,
quos devoti monachi | dimittunt extra fores.

5.

Nos recipimus monachum | cum rasa corona
et si venerit presbyter | cum sua matrona,
magistrum cum pueris, | virum cum persona,
scolarem libertius | tectum veste bona.

6.

Secta nostra recipit | iustos et iniustos, † claudos et debiles | senio
combustos | |

7.

Belloso, pacificos, | mites et insanos,
Boemos, Teutonicos, | Sclavos et Romanos,
stature mediocres, | gigantes et nanos,
in personis humiles | et econtra vanos.

8.

Ordo procul dubio | noster secta vocatur,
quam diversi generis | populus sectatur;
ergo «hic» et «hec» et «hoc» | ei preponatur,
quod sit omnis generis, | qui tot hospitatur.

9.

De vagorum ordine | dico vobis iura,
quorum vita nobilis, | dulcis est natura,

quos delectat amplius | pinguis assatura
severa quam faciat | hordei mensura.

10.

Ordo noster prohibet | matutinas plane.
sunt quedam phantasmata, | que vagantur mane,
per que nobis veniunt | visiones vane.
si quis tunc surrexerit, | non est mentis sane.

11.

Ordo noster prohibet | semper matutinas,
sed statim, cum surgimus, | querimus popinas;
illuc ferri facimus | vinum et gallinas.
nil hic expavescimus | preter Hashardi minas.

12.

Ordo noster prohibet | uti dupla veste;
tunicam qui recipit, | ut vadat honeste,
pallium mox reiicit. | Decio conteste
cingulum huic detrahit | Iudus manifeste.

13.

Quod de summis dicitur, | in imis teneatur;
camisia qui fruitur, | bracis non utatur.
caliga si sequitur, | calceus non feratur.
nam qui hoc transgreditur, | excommunicatur.

14.

Nemo prorsus exeat | hospitium ieunus
et, si pauper fuerit, | semper petat munus.
incrementum recipit | sepe nummus unus,
cum ad ludum sederit | lusor opportunus.

15.

Nemo in itinere | contrarius sit ventis
nec a paupertate ferat | vultum condolentis,

sed proponat sibi spem | semper confidentis.
nam post grande malum sors | sequitur gaudentis.

16.

Ad quos perveneritis, | dicatis eis, quare:
singulorum cupitis | mores exprobrare;
«reprobare reprobos | et probos probare
et probos ab improbis | veni segregare!»

CARMEN 220

Archipoeta (ca. 1161/67)

1.

Sepe de miseria | mee paupertatis
conqueror in carmine | viris litteratis;
laici non capiunt | ea, que sunt vatis,
et nil michi tribuunt, | quod est notum satis.

2.

Poeta pauperior | omnibus poetis
nichil prorsus habeo | nisi quod videtis,
unde sepe lugeo, | quando vos ridetis;
nec me meo vitio | pauperem putetis.

3.

Fodere non debedo, | quia sum scolaris
ortus ex militibus | preliandi gnaris;
sed quia me terruit | labor militaris,
malui Virgilium | sequi quam te, Paris.

4.

Mendicare pudor est, | mendicare nolo;
fures multa possident, | sed non absque dolo.
quid ergo iam faciam, | qui nec agros colo
nec mendicus fieri | nec fur esse volo?

CARMEN 220a

1.

Nullus ita parcus est, | qui non ad natale
emat cappam, pallium, | pelles vel quid tale,
sed non statim dissipat | vel custodit male,
induens ad quodlibet | festum, sed annale.

2.

Parcus pelles perticat | et involvit pannis
et indutas rarius | multis servat annis
a lesura, maculis, | notis et a damnis
ignis, fumi, pulveris, | vini, sed et amnis.

3.

Vidi quosdam divites | nuper convenire,
festivarum vestium | gestu superbire,
cum haberent pallia | vetustatis mire,
que Ulixes rediens | posset reperire.

4.

Color sepe palliis | ac forma mutatur:
color, cum pro viridi | rufus comparatur,
vel quod est interius | foras regyratur,
vel cum a tinctoribus | color coloratur, –

5.

Forma, cum in varias | formas sint formata
vestimenta divitum | vice variata.
«in nova fert animus» | dicere mutata
vetera, vel potius: | in reveterata.

6.

Vidi quandam clericum | fame satis clare
formas in multiplices | vestes variare:
contra frigus hiemis | pallium cappare,
veris ad introitum | cappam palliare.

7.

Cum hoc tritum sepius | sepius refecit
et refectum sepius | sepius defecit,
noluit abicere | statim, nec abiecit,
sed parcentem tunice | iuppam sibi fecit.

8.

Sic in modum Gorgonis | formam transformavit,
immo mirus artifex | hermaphroditavit;
masculavit feminam, | marem feminavit,
et vincens Tiresiam | sexum tertiavit.

9.

Parum sibi fuerat | pallium cappare,
e converso deinceps | cappam palliare,
recappatum pallium | in iuppam mutare,
si non tandem faceret | iuppam caligare.

10.

Primas in Remensibus | iusserat decretis,
ne mantellos veteres | vos refarinetis,
renovari prohibens | calce vel in cretis.
quod decretum viluit, | ut iam vos videtis.

11.

Nos quoque, secundum quid | eius successores,
excommumcamus hos | et recappatores
et omnes huiusmodi | reciprocatores.
omnes anathema sint, | donec mutent mores!

CARMEN 221

1.

«Cum animadverterem» dicit Cato.
quis me redarguit de peccato?
laudem et honorem canimus
nostro hospiti, cui bonus est animus.

2.

Ergo, fratres carissimi, intelligite
et ad ora pocula porrigite!
et si aliquis inebrietur ex vobis,
declinet seorsum a nobis.

3.

Si aliquis debibat tunicam,
postea deludat camisiam.
et si aliquid plus de re sapitis,
denudetur a planta pedis usque ad verticem capitis.
tunc eritis comites apostolorum,
quia «in omnem terram exivit sonus eorum
et in fines orbis terre verba eorum».

4.

Conventus iste nobilis
letetur his conviviis
et mero mente gaudeat
et dignas laudes referat
summi Patris Filio
et hospiti largissimo
tali dicto nomine,
ut longo vivat tempore!

CARMEN 222

Ego sum abbas Cucaniensis
et consilium meum est cum bibulis
et in secta Decii voluntas mea est,
et qui mane me quesierit in taberna,
post vesperam nudus egredietur
et sic denudatus veste clamabit:
«wafna, wafna!
quid fecisti, sors turpissima!
nostre vite gaudia
abstulisti omnia.»

CARMEN 223

I.

Res dare pro rebus, | pro verbis verba solemus.

II.

Pro nudis verbis | montanis utimur herbis,
Pro caris rebus | pigmentis et speciebus.

CARMEN 224

1.

Artifex, qui condidit | hominem ex luto
et linivit oculos | ceci sacro sputo,
salvet vestras animas | crimine soluto:
«pax vobis omnibus» | ego vos saluto.

2.

O prelati nobiles, | viri litterati,
summi regis legati,
o presbiteri beati,
genus preelectum,
me omnibus abiectum
consolans despectum
virtutis vestre per effectum,
pauperie mea conteste
patet manifeste,
quod eo sine veste
satis inhoneste.
si me vultis audire:
contistor me scire
viros probitatis mire.

3.

Qui virtutes faciunt, | nobiles appello,
qui autem me despiciunt, | avaros evello

de libro viventium, | ad inferos repello,
ut ibi permaneant | Plutonis in cancello.

CARMEN 225

De sacerdotibus

1.

Sacerdotes et levite,
quotquot estis, me audite!
vos debetis sine lite
verba mea intelligere.

2.

Vos doctores consecrati
et virtutibus ornati,
non sint vobis hic cognati
nisi qui sint litterati
et honesti comprobati;
illis simus commendati.

3.

Non sit vobis cor iratum
adversum me sic denudatum
et ab omnibus separatum.

4.

Ergo mites domini, | caritatem diligatis
michi vero egenti | solamen impendatis,
ut particeps efficiar | vestre largitatis,
nam vos esse socios | scio Caritatis.

5.

Non debet homo pius
causa schillink unius
verti, quod sit mentis alius
nisi ut fuit prius.

CARMEN 226

De mundi statu

1.

Mundus est in varium | sepe variatus
et a status ordine | sui degradatus:
ordo mundi penitus | est inordinatus,
mundus nomine tenus | stat, sed est prostratus.

2.

Transierunt vetera, | perit mos antiquus;
inolevit nequior | mos et plus iniquus.
nemo meus, quilibet | suus est amicus;
non Saturnus regnat nunc, | immo Ludowicus.

3.

Sperabamus, quod adhuc | quisquam remaneret,
mundum qui precipitem | dando sustineret,
pleno cornu copie | munera preberet,
nomen largi, sed et rem, | quod plus est, haberet.

4.

Avem raram nondum hanc | potui videre,
est Pheinice rarius, | hircocervus vere.
hanc quesivi sepius; | felix, tu iam quere!
ei nomen interim | dabimus Chimere.

5.

Mundus ergo labitur, | nullus hunc sustentat;
currit, cadit, corruit, | quis eum retentat?
largitatis semitas | nemo iam frequentat,
actus largi strenuos | nemo representat.

6.

Unam tamen video | formam largitatis,
quam vos specialiter, | clerici, libatis;

hanc edicam nudius, | si vos sileatis,
si cum patientia | me sustineatis.

7.

Dicet quis: «enuclea! | quid est hoc, quod ais?»
dicam: «larga munera | vestra sentit Thais,
Thais illa celebris | thermis, Cumis, Bais,
illa Troie pestilens | et damnosa Grais.

8.

Hec dum nudo nudam se | propter hoc iniungit,
manu, lingua, labiis | palpat, lingit, ungit;
at Venus medullitus | scalpit, prurit, pungit:
Pamphilum dupliciter | sic Thais emungit.

9.

Tamen est, qui Thaidem | ut cadaver odit,
ab hac ut a bestia | cavens se custodit;
sed dum Ganymedicum | pusionem fodit,
ingueni loculos | pari dente rodit.

10.

Nullum hic est medium: | quivis clericorum,
si non in Glycerium, | largus est in Sporum.
licet ambidextri sunt | multi modernorum,
uni tamen prefero | iocos geminorum.

11.

Restat adhuc alterum | largitatis genus,
sed hoc totum ventris est, | nil hic capit Venus. | ...
.....

Ludi (227-228)

CARMEN 227

Primo ponatur sedes Augustino in fronte ecclesie, et Augustinus habeat a

dextera parte Isaiam et Danielem et alios prophetas, a sinistra autem archisynagogum et suos Iudeos. Postea surgat Isaias cum prophetia sua sic:

Ecce virgo pariet | sine viri semine,
per quod mundum abluet | a peccati crimine.
de venturo gaudeat | ... Iudea numine
et, nunc ceca, fugiat | ab erroris limine.

Postea:

Ecce virgo concipiet <et pariet filium, et vocabitur nomen eius5
Emmanuel>.

Iterum cantet:

Dabit illi Dominus sedem David <patris eius et regnabit in
eternum>.

Postea Daniel procedat prophetiam suam exprimens:

O Iudea misera! | tua cadet unctio,
cum rex regum veniet | ab excelsa solio,
cum retento floride | castitatis lilio
virgo regem pariet | felix puerperio.10
Iudea misera, | sedens in tenebris,
repelle maculam | delicti funebris
et leta gaudio | partus tam celebris
erroris minime | cedas illecebris!

Postea cantet:

Aspiciebam in visu noctis <et ecce in nubibus celi filius hominis
venit, et datum est ei regnum et honor, et omnes populi, tribus et
lingue servient ei.

Versus:

Ecce dominator Dominus cum virtute veniet>.15

Tertio loco Sibylla gesticulose procedat, que inspiciendo stellam cum gestu
mobili cantet:

Hec stelle novitas | fert novum nuntium,
quod virgo nesciens | viri commercium
et virgo permanens | post puerperium
salutem populo | pariet filium.

E celo labitur | veste sub altera20
nova progenies | matris ad ubera

beata faciens | illius viscera,
que nostra meruit | purgare scelera.
Intrare gremium | flos novus veniet,
cum virgo filium | intacta pariet,²⁵
qui hosti livido | minas excutiet
et nova secula | rex novus faciet.
E celo veniet | rex magni nominis
coniungens federa | Dei et hominis
et sugens ubera | matris et virginis,³⁰
reatum diluens | mundani criminis.

Item cantet hos versus:

Iudicii signum: tellus <sudore madesket.³²
E celo rex adveniet per secla futurus,
Scilicet in carne presens, ut iudicet orbem.
Unde Deum cernent incredulus atque fidelis
Celsum cum sanctis evi iam termino in ipso>.
Deinde procedat Aaron, quartus propheta, portans virgam, que sumpta
super altare inter XII virgas aridas sola floruit. Illam personam conducat
chorus cum hoc responsorio:
Salve nobilis virga <Iesse; salve, flos campi, Maria, unde ortum est
lilium convallium.

Versus:

Odor tuus super cuncta pretiosa uuenta, favus distillans labia tua,³³
mel et lac sub lingua tua>.

Et dicat hanc prophetiam:

Ecce novo more frondens dat amigdala nostra
Virgula: nux Christus, sed virgula virgo beata.³⁵

Et dicat:

Ut hec virga floruit | omni carens nutrimento,
sic et virgo pariet | sine carnis detimento.

Ut hic ramus viruit | non Nature copia,
verum ut in virgine | figuret mysteria,
clausa erunt virginis | sic pudoris ostia,⁴⁰
quando virgo pariet | spiritali gratia.

Quinto loco procedat Balaam sedens in asina et cantans:

Vadam, vadam, ut maledicam populo huic.

Cui occurrat angelus evaginato gladio dicens:

Cave, cave, ne quicquam aliud quam tibi dixero loquaris!43
Et asinus, cui insidet Balaam, perterritus retrocedat. Postea recedat
angelus, et Balaam cantet hoc responsorium:
Orietur stella ex Iacob, <et consurget homo de Israel et confringet
omnes duces alienigenarum, et erit omnis terra possessio eius.

Versus:

Et adorabunt eum omnes reges, omnes gentes servient ei. Et erit>.
Archisynagogus cum suis Iudeis valde obstrepet auditis prophetiis et dicat
trudendo socium suum, movendo caput suum et totum corpus et
percutiendo terram pede, baculo etiam imitando gestus Iudei in omnibus,
et sociis suis indignando dicat:

Dic michi, quid predicit | dealbatus paries!45

dic michi, quid asserat | veritatis caries!

dic michi, quid fuerit, | quod audivi pluries!

vellem esset cognita | rerum michi series.

Illos, reor, audio | in hec verba fluere,

quod sine commercio | virgo debet parere.50

o quanta simplicitas | cogit hos desipere,

qui de bove predican | camelum descendere!

Auditis tumultu et errore Iudeorum, dicat episcopus puerorum:

Horum sermo vacuus | sensus peregrini,

quos et furor agitat | et libertas vini.

sed restat consulere | mentem Augustini,55

per quem disputatio | concedatur fini.

Statim prophete vadant ante Augustinum et dicant:

Multum nobis obviat | lingua Iudeorum,

quibus adhuc adiacet | vetus fex errorum.

cum de Christo loquimur, | rident et suorum

argumenta proferunt | nobis animorum.60

Respondet Augustinus:

Ad nos illa prodeat | tenebris abscondita

et se nobis offerat | gens errori dedita,

ut et error claudicet | re ipsis exposita,

et scripture pateat | ipsis clausa semita.

Veniat archisynagogus cum magno murmure sui et suorum, quibus dicat

Augustinus:

Nunc aures aperi, | Iudea misera!65

rex regum veniet | veste sub altera,
qui matris virginis | dum sugit ubera,
Dei et hominis | coniunget federa.
Respondet archisynagogus cum nimio cachinno:
O Augustine,
de profundo maxime | portans hec ingenio70
dum futurum predicas | id, quod negat ratio!
nam si virgo pariet, | et sine commercio,
id Nature rubor est | et rerum confusio.
Tu quid contra resonas | labe tactus veteri,
qui non illud respicis, | quod est iustum fieri?75
nam si virgo pariet, | quod prophetant pueri,
Natura de proprio | iure potest conqueri.
Quando virgo pariet, | Xanthe, retro propera!
lupus agnum fugiet, | plana fient aspera.
si moderna colligis | et attendis vetera,80
in adiecto ponitur | «est virgo puerpera.»
Vel si virgo pariet | vel iam forte peperit,
que non carnis copulam | ante partum senserit,
ut propheta garrulus | incessanter asserit, –
quod phantasma fuerit, | lex docet et aperit.85
Quod de clausa virgine | sic procedat parvulus,
est erroris credere, | non doctrine cumulus.
vel ergo respondeat | ad obiectum emulus,
vel erroris fugiat | et ruboris baiulus!
Voce sobria et discreta respondeat Augustinus:
In eventu prospero | talis casus unici90
argumenta claudicant | moresque sophistici.
docet enim ratio | Naturam non reici,
si quid preter solitum | semel vides obici.
Dicas: «*homo mortuus* | in adiecto ponitur,
quod in Aristotile | pueris exprimitur»;95
sed hec vestra regula | tunc repulsam patitur,
cum de matre virgine | sermo nobis oritur.
Augustinus dicat:
Ne phantasma dixeris, | quod virgo concipiet,
quod pudoris ostio | non aperto pariet, –
de Iudea multiplex | testis nobis veniet,100

qui vobis contrarius | et nobiscum faciet.
Ut specular solidum | solis intrat radius
et sincere transitus | servit ei pervius,
sic in aulam virginis | summi patris filius
lapsum quidem faciet, | et tamen innoxius.105
Postea incipiat Augustinus cantare:
Letabundus <exultet fidelis chorus,106/1
Alleluia!,
Primum versum, et secundum prophete:
Regem regum intacte profudit thorus,106/2
res miranda!
Dicat archisynagogus cum suis:
Res neganda!107
Iterum Augustinus cum suis:
Res miranda!108
Iterum archisynagogus cum suis:
Res neganda!109
Hoc fiat pluries.
Augustinus incipiat:
Angelus consilii106/3
natus est de virgine,
sol de stella.
Respondeant prophete:
Sol occasum nesciens,106/4
stella semper rutilans,
semper clara.
Dicat Augustinus:
Cedrus alta Libani106/7
conformatur ysopo
valle nostra.
Dicant prophete:
Verbum ens altissimi106/8
corporali passum est
carne sumpta.
Postea dicat Augustinus:
Isaias cecinit,106/9
Synagoga meminit;
nunquam tamen desinit

esse ceca.

Respondeant prophete:

Si non suis vatibus,^{106/10}

credat vel gentilibus,

Sibyllinis versibus

hec predicta.

Postea dicat Augustinus cum prophetis omnibus:

Infelix, propera,^{106/11}

crede vel vetera!

cur damnaberis, | gens misera?

Natum considera,^{106/12}

quem docet littera:

ipsum genuit | puerpera.

Postea Augustinus solus cantet:

Discant nunc Iudei, quomodo de Christo consentientes nobiscum¹¹⁰
amplexari debent novi partus novum gaudium, nove spem salutis
ipsum expectantium. Nunc venturum credant et nasciturum
expectent nobiscum dicentes: Rex novus erit salus mundo.

Inter cantando omnia ista archisynagogus obstrepet movendo corpus et
caput et deridendo predicta. Hoc completo detur locus prophetis, vel ut
recedant vel sedeant in locis suis propter honorem ludi.

Deinde angelus appareat Marie operanti muliebriter et dicat:

Ave Maria, gratia plena, Dominus tecum.

Et iterum:

Ecce concipies et paries <filium et vocabis nomen eius Iesum>.¹¹²

Illa stupefacta dicat:

Quomodo fiet istud, quia virum non cognosco?

Respondet angelus:

Spiritus sanctus superveniet <in te et virtus altissimi obumbrabit
tibi>.

Versus:

Ideoque quod nascetur <ex te sanctum vocabitur filius Dei>.

Respondet Maria:

Ecce ancilla Domini: <fiat michi secundum verbum tuum>.¹¹⁵

Deinde Maria vadat casualiter nichil cogitans de Elisabeth vetula Iohanne
impregnata et salutet eam et <Elisabeth> dicat:

Unde hoc michi, <ut veniat mater Domini mei ad me?>

Et cantabit:

Ex quo facta est vox salutat

Eadem dicat:

Benedicta tu in mulieribus <et benedictus fructus ventris tui.› Tu118 que portabis pacem hominibus et an.. gen...

Respondet Maria:

Magnificat anima mea Dominum.

Deinde recedat Elisabeth, quia amplius non habebit locum hec persona.

Deinde Maria vadat in lectum suum, que iam de Spiritu sancto concepit, et pariat filium. Cui assideat Ioseph in habitu honesto et prolixa barba. Nato puero appareat stella, et incipiat chorus hanc antiphonam:

Hodie Christus natus est, <hodie salvator apparuit; hodie in terra120 canunt angeli, letantur archangeli; hodie exultent iusti dicentes: Gloria in excelsis Deo, alleluia>.

Qua finita stella appareat. Qua visa tres reges a diversis partibus mundi veniant et ammirentur de apparitione talis stelle. Quorum primus dicat:

Per curarum distrahor | frequenter quadruvium
rationis patiens | et mentis naufragium,
cum hanc stellam video | portantem indicium,
quod ipsius novitas | novum portet nuntium.

Cursus ego didici | et naturas siderum125
et ipsorum memini | perscrutari numerum.
sed cum hanc inspicio, | ego miror iterum,
quia non comparuit | apud quemquam veterum.

Quando Luna patitur, | et Sol quando deeris,
quem effectum habeat | Stilbon comes Veneris,130
in quo gradu maxime | Mars nocivus diceris,
michi fecit cognitum | lingua secte veteris.

Sed elinguem efficit | hic me stelle radius.
quid portendat, nescio, | sed querens attentius
hoc unum conicio, | quod est natus filius,135
cui mundus obediet, | quem timebit amplius.

Hoc dicat primus semper inspiciendo stellam et disputet de illa.

Dicat secundus:

Mea iam precordia | dulce vestit gaudium;
michi vie factum est | non parvum compendium:
in eo, quod ambigo, | se monstrantem dubium

et cure participem | iam inveni socium.140

Quando mente vigili | planetas inspicio,
mea vim cuiuslibet | deprehendit ratio,
de Marte, de Venere, | de Sole, Mercurio,
de Iovis clementia, | de Saturni senio.

Sed in hac, quam aspicis | et quam monstras digito,145
qualitate cognita | de effectu dubito.

sed quid inde sentiam, | tu mecum accipito,
ut fruamur pariter | quesiti proposito.

Id iubar, quod inspicis, | quod in tantum radiat
et planetas ceteros | in pallorem variat,150
regem natum predicat, | quo maior non veniat,
cuius cedens nutui | totus orbis serviat.

Dicat tertius monstrando et disputando de stella:

Questionum noverat | enodare rete
ille, per quem habeo, | quod, quando comete
se producit radius, | tunc hebent planete155
et quorundam principum | se presentant mete.

Quid sit stella, novimus, | et quid sit planeta;
horum hec est neutrum, | sed cum sit cometa,
inungamur gaudio, | sit mens nobis leta,
magni enim principis | verus est propheta.160

Vide, stelle claritas | quanta propagatur,
in planeta quolibet | splendor hebetatur!
quod ei, qui natus est, | satis adaptatur;
cuiusvis potentia | per hunc obscuratur.

Ergo cum muneribus | una procedamus,165
et quo stella duxerit, | gressus dirigamus,
ut, quando viderimus, | quem natum speramus,
nostra ei munia | reges offeramus!

Modo procedant reges usque in terram Herodis querendo de puero et
cantando:

Ubi est, qui natus est <rex Iudeorum? Vidimus enim stellam eius
in oriente, et venimus adorare eum>.

Quibus occurrant nuntii Herodis dicentes:

Vos, qui regum habitus | et insigne geritis,170
nobis notum facite, | quare sic inceditis,
vel si mirum aliquid | reserandum noscitis,

quod ad aures . . . | regis ferre queritis.
Nos Herodis vernule | sumus et vicarii,
ad quem sepe transvolant | ex diversis nuntii.175
nulla nobis clausa sunt | secreta palatii;
ergo scire poscimus | vestri rem negotii.

Respondent reges:

Sepelire nolumus, | quod a nobis queritur;
ipsum stella reserat, | que a nobis cernitur.
regem natum querimus, | de quo stella loquitur,180
quod eius imperium | nullo fine clauditur.

Respondent nuntii:

Felix istud veniet | Herodi preconium,
et libenter audiet | hoc de rege nuntium.
ut hinc ergo primitus | per nos sumat gaudium,
vos nostrum sequimini | . . . vestigium.185
Postea nuntii festinent ad Herodem dicentes:
Rex Herodes, accipe | quiddam ammirandum
iam a tribus regibus | tibi reserandum:
ipsi natum asserunt | regem venerandum,
cui esse non ambigunt | orbem subiugandum.

Respondet Herodes cum magna indignatione:
Cur audetis talia | regi presentare?190
nolite vos, consulo, | falsum fabricare!
nam Herodes ego sum | potens subiugare,
quicquid mundus continet, | celum, terram, mare.

Post hec Herodes maxime indignatus vocari faciat archisynagogum cum
Iudeis suis dicens:

Huc Iudea veniat | fecunda consilio,
ut nobiscum disserat | super hoc negotio.195
ego vos precipiam | exponi suppicio,
si vos esse devios | comprobabit ratio.

Modo veniat archisynagogus cum magna superbia et Iudeis suis, cui dicat
Herodes:

Te, magister, alloquor, | et advertant alii!
nostra mordet viscera | duri fama nuntii.
huc tres magi veniunt | non astrorum inscii,200
qui ad ortum properant | prepotentis filii.

Respondet archisynagogus cum magna sapientia et eloquentia:

Ne curarum, domine, | verseris in bivio!
tres huc reges veniant | querendo de filio,
quibus te concilies | diligent studio,
et sic eis loquere | sub amoris pillio:205
«Reges estis, video, | quod prophetat habitus.
vester michi gratus est | factus ad nos transitus.
sed quid vos huc traxerit, | reserate penitus;
nam vobis ad omnia | rex erit expositus.»
.

Respondent reges:

Stella nova radiat | eius ortus nuntia,210
cui mundus obediet, | et qui reget omnia,
et nil stare poterit | absque huius gratia.
nos ad illum tendimus | hec ferentes munia.

Herodes respondet:

Ne sim vos impediens | ad vie propositum,
ite, ad nos postea | maturantes redditum,215
ut et ego veniens | munus feram debitum
ei, cui non ambigo | mundum fore subditum!

Ab Herode discedant tres magi paulatim, insipientes stellam et disputantes
de illa. Interim angelus appareat pastoribus et dicat:

Magnum vobis gaudium, | pastores, annuntio:
Deus se circumdedit | carnis vestre pallio,
quem mater non peperit | carnali commercio,220
imnio virgo permanens | mater est ex filio.

Pastoribus euntibus dicat diabolus:

Tu ne credas talibus, | pastorum simplicitas!
scias esse frivola, | que non probat veritas.
quod sic in presepio | sit sepulta Deitas,
nimis est ad oculum | reserata falsitas.225

Iterum pastoribus ad negotium suum redeuntibus dicat angelus:

Pastores, querite | natum presepio
et votum solvite | matri cum filio!
nec mora veniat | isti consilio,
sed vos huc dirigat | mentis devotio.

Iterum pastoribus abeuntibus dicat diabolus ad aures eorum:
Simplex cetus, aspice, | qualis astutia230
eius, qui sic fabricat | vero contraria;

utque sua phaleret | nugs mendacia,
in rhythmis conciliat, | que profert, omnia.
Mirentur pastores, et unus dicat ad alterum:
Numquid, frater, colligis | ea, que audio?
quedam vox insinuat | de nato filio;235
verum in contrarium | ab hoc suscipio,
quod audita resident | iuncta mendacio.

Dicat iterum angelus ad pastores:
Cur non aures vertitis | ad hunc veri nuntium?
quis est iste subdolus | vertens vos in devium?
ne vos error induat | propter adversarium,240
ite, nam quod predico, | monstrabit presepium!

Dicat iterum euntibus diabolus:
O gens simplex nimium | et sensu vulnerata!
fer fenum et pabulum, | que bubus non ingrata
in presepi comedat | Deitas reclinata!
debaccharis nimium, | cum putas ista rata.245

Iterum pastores ad socios suos:
Audi, frater, iterum, | qualis repugnantia!
inde quedam audio, | hinc quedam contraria.
meus simplex animus, | mea mens non sobria
ignorat, que potior | sit horum sententia.

Postea simul convenient angeli et simul cantent:
Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bone voluntatis.
Alleluia, alleluia!250

Qua voce audita dicat pastor ad socios suos:
Ad hanc vocem animi | produco suspirium,
ex hac intus habeo | citharizans gaudium.
procedamus igitur | simul ad presepium
et curvatis genibus | adoremus filium!

Deinde procedant pastores ad presepe cantando hanc antiphonam:
Facta est cum angelo multitudine celestis <exercitus laudantium et255
dicentium: Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bone
voluntatis, alleluia.>

Quo cantato adorent puerum. Deinde revertantur pastores ad officia sua.
Quibus occurrant tres magi dicentes:
Pastores, dicite, quidnam vidistis, et annuntiate Christi nativitatem!
Respondeant pastores:

Infantem vidimus pannis involutum et choros angelorum laudantes²⁵⁷
salvatorem.

Postea reges vadant ad presepe, et primo adorent puerum et postea
offerant ei munera sua, primo aurum, postea thus, tertio myrrham. Deinde
modicum procedant et tunc dormiant; et angelus appareat eis in somnis
dicens:

Nolite redire ad Herodem <...>

Postea non revertentibus ad Herodem sic dicat:

Gens Iudea properet, | ut Herodem audiat,
et prestet consilium | de re, que me sauciatur.²⁶⁰
rex Herodes anxius | ignorat, quid faciat,
cum a tribus regibus | se lusum inspiciat.

Venit archisynagogus cum suis, cui dicat Herodes:

Tu, magister, aperi | prophetarum edita,
si qua sunt de puerō | a prophetis tradita!
nam a te fideliter | re michi exposita²⁶⁵
se monstrabunt proprii | cordis . . . abscondita.

Respondet archisynagogus:

Tu Bethlehem, terra Iuda, <non eris minima; ex te enim exiet dux,
qui regat populum meum Israel>.

Deinde Herodes iratus dicat ad milites suos:

Ite, ite pariter | manu iuncta gladio,
etas adhuc tenera | nulli parcat filio!
immo mater quelibet | nudo float gremio,²⁷⁰
ut de nato puerō | michi detur ultio!

Vadant milites et interficiant pueros, quorum matres sic lugeant et
lamententur:

Heu, heu heu!

Mens Herodis effera
cur in nostra viscera
bella movet aspera?²⁷⁵

Heu, heu, heu! † Que . . . etas tenera
adhuc sugens ubera
perpetravit scelera?

Heu, heu, heu!²⁸⁰

Iste dolor anxius,
dum transegit impius
innocentes gladius!

Heu, heu! heu!
Proles adhuc tenera,²⁸⁵
per te mater misera
descendet ad infera!

Heu, heu, heu!
Michi vite gaudium,
fili, nunc supplicium,²⁹⁰
mortis eris ostium!

Postea Herodes corrodatur a vermibus et excedens de sede sua mortuus accipiatur a diabolis multum congaudentibus. Et Herodis corona imponatur Archelao filio suo. Quo regnante appareat in nocte angelus Ioseph dicens:
Accipe matrem et filium et vade in Egyptum.

Precedens Maria asinum dicat:
Omnia dura pati | vitando pericula nati
Mater sum presto; | iam vadam, tu comes esto!²⁹⁴

CARMEN 228

I.

Rex Egypti cum comitatu suo in locum suum producatur cum conductu:
1a.